
VENKOVSKÁ KRAJINA 2024  
19. ročník mezinárodní mezioborové konference 

III. cirkulář 

31. května – 1. června 2024 | Vyškov 

 

Vážení přátelé, dovolte abychom Vás pozvali na 19. ročník mezinárodní multioborové 

konference Venkovská krajina. Hostit nás tentokrát bude Knihovna Karla Dvořáčka ve 

Vyškově (31. května – 1. června 2024). Konference se tak bude konat na rozhraní 

moravské Hané a Drahanské vrchoviny, zvláštní starosídelní venkovské krajiny na pomezí 

zemědělské krajiny jdoucí z Hané, lesní krajiny Drahanské vrchoviny a urbánní krajiny 

zasahující sem svými vlivy stále více z Brna. 

 

Rámcový program 

Pátek 31. května Příspěvková část konference  

 

Sobota 1. června Exkurze na téma „Příroda a historické struktury krajiny 

Vojenského újezdu Březina“ (průvodci Michal Friedl a 

Eliáš Urban) 

 

Program příspěvkové části konference 

Pátek 31. května  

9:00-9:25 Registrace účastníků 

9:25-9:30 Zahájení konference 

 

Vstup do venkovské krajiny, historické aspekty (sekce I) 

9:30-9:50 Krajiny srdce, procházka po oblíbených krajinách 

vybraných moravských environmentalistů (P. Klvač) 

9:50-10:10 Pracovní kůň v zemědělství: Výhody a úskalí 

zemědělství s nízkou uhlíkovou stopou (Z. Ulčák, B. 

Valášková Kuldová) 

10:10-10:30 Historické kulturní krajiny České republiky a způsob 

jejich vymezení (M. Šantrůčková) 

10:30-10:50 Stopy starých způsobů hospodaření na půdě v 

intenzivně rekreačně využívaných krajinách – 

případová studie Vranovská přehrada a její okolí (P. 

Novák) 

 

10:50-11:10  PAUZA 

 



Vývoj domácích venkovských krajin (sekce II) 

11:10-11:30 Environmentální historie českých vojenských újezdů (A. 

Kozdasová) 

11:30-11:50 Od organické krajiny ke komponované a zase zpátky, 

případová studie parku a obory zámku Kačina (P. 

Novák) 

11:50-12:10 Vymezení niv v České republice – metodika rámcového 

a podrobného vymezení jako výsledek výzkumného 

projektu a potenciál pro aplikaci v praxi (M. Hošek) 

12:10-12:30 Pokrytí krajiny českých zemí fiktivními gravitačními poli 

cukrovarů (J. Kolejka) 

 

12:30-14:00 OBĚD 

 

Zelená infrastruktura, konektivita, fragmentace (sekce III) 

14:00-14:20 Green infrastructure supporting ecological stability in 

the landscape (M. Moyzeová) 

14:20-14:40 Chybějící zelená infrastruktura a potenciál pro její 

zlepšení – příklad Jihomoravského kraje (H. 

Skokanová) 

14:40-15:00 Vliv železniční dopravy na rozvoj suburbanizace (K. 

Neubergová) 

15:00-15:20 Contribution of protected areas to mitigate the effect of 

landscape fragmentation in Slovakia (J. Černecký) 

 

15:20-15:40 PAUZA 

 

Biodiverzita venkovské krajiny (sekce IV) 

15:40-16:00 Smetiská a skládky odpadu vo vidieckej krajine a ich 

biodiverzita (P. Eliáš) 

16:00-16:20 Hodnotenie vegetácie obce Nová Vieska /JZ Slovensko/ 

(Ľ. Halada) 

16:20-16:40 Proměna venkovské krajiny Křtin (P. Jelínek) 

16:40-17:00 Změny ve flóře a vegetaci ve třech botanicky cenných 

lokalitách v Podorlicku po více než 20 letech (Krskův 

důl, Betlém, Slatina nad Zdobnicí) (J. Málková) 

 

17:00-17:20 PAUZA 

 

Vzdálené venkovské krajiny (sekce V) 

17:20-17:40 Dračinec obrovský – charakteristická dřevina venkova 

ostrova Tenerife (L. Bauerová) 

17:40-18:00 Mungongo Tree, významný strom lesů jižní a západní 

Zambie a jeho využití (L. Karas, K. Hejlíková) 

18:00-18:20 Venkovská krajina ostrova Sokotry pod vlivem globální 

klimatické změny (P. Maděra) 



Pořadatelé konference: 

Konferenci pořádá Česká společnost pro krajinnou ekologii ve spolupráci s Knihovnou 

Karla Dvořáčka. Konání konference je podpořeno dotací Rady vědeckých společností.  

 

 
 

 
 

 

 

Česká společnost pro krajinnou ekologii (IALE-CZ) 

Univerzita Karlova v Praze – Přírodovědecká fakulta 

Albertov 6, 128 01 Praha | http://www.iale.cz/  

 

Knihovna Karla Dvořáčka 

Nádražní 124/4, 682 01 Vyškov 

https://www.kkdvyskov.cz/  

 

 

Rada vědeckých společností ČR, z. s. 

Národní 3, 117 20 Praha 1 

http://rvs.paleontologie.cz/  

  

 

Organizační výbor konference: 
Pavel Klvač, Ivo Machar, Tomáš Slach, Markéta Šantrůčková, Petr Maděra, Dušan 

Romportl, Miloslav Lapka, Alena Salašová, Zbyněk Ulčák, Michal Friedl 

 

 

Termíny 
I. cirkulář: 1. listopadu 2023 

Předběžná přihláška (s abstraktem příspěvku): do 31. prosince 2023  

II. cirkulář (s předběžným programem): 1. února 2024 

Nejzazší termín pro zaslání příspěvků do sborníku: do 29. února 2024 včetně  

III. cirkulář s konečným programem: do 31. března 2024 

Přihlášení pasivních účastníků konference: do 10. května 2024 

Uzavření definitivního seznamu účastníků exkurze: 10. května 2024 

Provedení elektronické úhrady konferenčních poplatků: do 15. května 2024 

 

 

http://www.iale.cz/
https://www.kkdvyskov.cz/
http://rvs.paleontologie.cz/


Organizační informace 

Podoba konference 

Příspěvková část konference proběhne ve fyzické formě v budově Knihovny Karla 

Dvořáčka ve Vyškově (Nádražní 4, 682 01 Vyškov - https://www.kkdvyskov.cz/). 

Navazující terénní exkurze pak severně od Vyškova v prostoru vojenského újezdu 

Březina, přičemž doprava na exkurzi bude zajištěna hromadně autobusem.  

 

Finance 

PROSÍM POZOR, V LEDNU 2024 DOŠLO KE ZMĚNĚ ÚČTU CZ-IALE!!! ČÍSLO ÚČTU 

UVEDENÉ V I. CIRKULÁŘI JIŽ NENÍ PLATNÉ!!! ČÍSLO UVEDENÉ ZDE JE AKTUÁLNÍ. 

Konference je částečně podpořena dotací Rady vědeckých společností. Vložné zahrnuje 

konferenční sborník (elektronický), občerstvení v rámci konference a pronájem sálu. 

Zvýšené vložné pak náklady na exkurzi. Částky uvedené níže platí při elektronické platbě 

na účet CZ-IALE – (č. ú. 334973435/0300, do poznámky uvést „Vložné na konferenci 

VK 2024, jméno účastníka/účastnice“). Elektronickou platbu lze provést do 15. května 

2024. Doklad o zaplacení lze vystavit elektronicky, nebo dodat ve fyzické formě během 

konference.    

 

Vložné (při elektronické platbě):  

   Bez exkurze   s exkurzí  pouze exkurze 

Student a penzista 100,- Kč   200,- Kč  100,- Kč  

Člen IALE  300,- Kč   500,- Kč  200,- Kč 

Nečlen IALE  500,- Kč   800,- Kč  300,- Kč 

 

Při platbě v hotovosti v místě konání akce bude uvedený poplatek navýšen o 100,- Kč. 

 

Sborník 

Z přednášek přednesených na konferenci bude vydán elektronický sborník příspěvků, 

který Vydavatelství MENDELU (https://uvis.mendelu.cz/vydavatelstvi-uvod) zašle k 

indexování do databáze Web of Science. Maximální rozsah příspěvku do sborníku je 5 

stran, přičemž je nutno zvolit jednu z následujících variant: 

a) Celý příspěvek je psán v anglickém jazyce 

b) Příspěvek je psán v českém/slovenském jazyce, ale název, abstrakt a klíčová slova 

jsou připojeny též v jazyce anglickém  

Autoři konferenčních příspěvků mohou v případě zájmu nabídnout rozšířený rozsah svého 

tématu v anglickém jazyce jako článek do recenzovaného časopisu Journal of 

Landscape Ecology (https://sciendo.com/journal/JLECOL).  

 

Podrobnější pokyny pro autory příspěvků do sborníku: 

Text příspěvku psát v klasickém textovém editoru, řádkování 1, okraje 2,5 cm, písmo Times New 
Roman, velikost písma 12, nepoužívat žádné styly a formáty, vědecké (latinské) názvy kurzívou. 

Členění příspěvku: Název (česky/slovensky a zároveň také anglicky), autor (v případě více autorů 
vypsat všechny) a jeho (jejich) adresa spolu s dalšími kontakty, abstrakt v českém nebo 
slovenském jazyce a zároveň v anglickém jazyce (každý max. počet znaků 800), klíčová slova v 
českém či slovenském a zároveň také v anglickém jazyce, vlastní článek českém, slovenském 
nebo anglickém jazyce (optimálně rozdělený na úvod, metodiku, výsledky, diskuzi a závěr), 
soupis literatury. Tabulky, grafy a obrázky (obrázky ve formátu JPG v kvalitě min. 300 DPI) dodat 
v samostatných souborech očíslované dle odkazů v textu (přílohy mohou být vzhledem k 
elektronickému formátu sborníku barevné). Maximální rozsah příspěvku je omezen na 5 
normostran. Grafické úpravy bude provádět editor při zpracování sborníku. Úpravu citací a 
soupisu literatury prosím zpracujte dle postupu zaužívaného v rámci Journal of Landscape Ecology 
(instruktážní dokument žurnálu "Guide for Authors" naleznete ke stažení například zde: 

http://www.iale.cz/submit/, podrobnosti k citování lze nalézt na str. 11 - "Reference style"). 

Připravené příspěvky do sborníku zašlete prosím do konce února na email 
slachtom@centrum.cz.  

https://www.kkdvyskov.cz/
https://uvis.mendelu.cz/vydavatelstvi-uvod
https://sciendo.com/journal/JLECOL
http://www.iale.cz/submit/
mailto:slachtom@centrum.cz


Ústní příspěvky 

Autoři zařazení do programu příspěvkové části konference připraví své prezentace 

v souladu s daným časovým harmonogramem (15 minut na příspěvek, 5 minut na diskuzi 

a výměnu přednášejících). Prezentace k promítání (ve formátu ppt/pptx/pdf) bude 

z přenosného média autora nahrána do počítače nejpozději před začátkem příslušné 

programové sekce.  

 

Ubytování 

Ubytování mohou organizátoři zprostředkovat ve vojenské ubytovně vzdálené cca 1,5 km 

od místa konání konference za cenu do 500,- Kč na osobu, 

 

Ubytování si účastníci konference v případě zájmu mohou zajistit též sami individuálně. 

Pořadatelé konference doporučují k využití následující možnosti, nacházející se v blízkosti 

místa konání akce: 

Hotel Dukla - https://www.hotel-vyskov.cz/  

Hotel Selský dvůr - https://www.selskydvur.eu/  

Chalupa U Městské brány - https://www.penzionchalupa.cz/  

Penzion Sirius - https://www.penzionsirius.cz/cenik  

 

Stravování 

Stravování, s výjimkou občerstvení během konference, proběhne individuální formou na 

vlastní náklady účastníků konference. 

V blízkém okolí místa konání (do 200 metrů od Knihovny) si pořadatelé dovolují doporučit 

následující možnosti stravování s nabídkou poledního menu: 

Radegastovna Pirát - https://www.radegastovnapirat.cz/  

Restaurant Acapulco - https://www.acapulco-restaurant.cz/  

Restaurace Element - https://www.restauraceelement.cz/  

Restaurace Kojál - https://restauace-kojal-0.webnode.cz/  

Budova knihovny se nachází v centru města cca 100 m od náměstí, kde jsou pro případné 

zájemce k nalezení další možnosti stravování formou rychlého občerstvení (turecká a 

vietnamská kuchyně). 

 

Páteční večer, sobotní exkurze 

Pro zájemce o setrvání v místě konání konference po ukončení páteční příspěvkové sekce 

bude organizátory připraven doprovodný večerní program. V jeho rámci proběhne 

prohlídka místního zooparku s padesátiletou tradicí – zoopark je orientovaný na 

domestikovaná zvířata z celého světa (tím je unikátní v rámci Evropy) a na tradiční 

způsoby hospodaření v krajině.  

V rámci sobotní exkurze vyrazí účastníci do prostoru vojenského újezdu Březina. 

Doprava bude zajištěna objednaným autobusem. Jedná se o vzácnou příležitost navštívit 

místa veřejnosti jinak zapovězená. Nese však s sebou povinnost s předstihem (předpoklad 

nejpozději 2-3 týdny před akcí) připravit a odevzdat závazný jmenný seznam účastníků 

exkurze s čísly občanských průkazů. O tato data budou nahlášení účastníci exkurze 

pořadateli v potřebném termínu požádáni. V případě zájmu o účast na exkurzi prosím tedy 

s přihlášením neotálejte.  

 

 

Případné dotazy prosím směřujte na Tomáše Slacha (slachtom@centrum.cz).  

https://www.hotel-vyskov.cz/
https://www.selskydvur.eu/
https://www.penzionchalupa.cz/
https://www.penzionsirius.cz/cenik
https://www.radegastovnapirat.cz/
https://www.acapulco-restaurant.cz/
https://www.restauraceelement.cz/
https://restauace-kojal-0.webnode.cz/
mailto:slachtom@centrum.cz


Závazná přihláška 
Přihlaste se, prosím, elektronicky: slachtom@centrum.cz (Tomáš Slach) 

Zúčastním se mezinárodní mezioborové konference „Venkovská krajina 2024“. 

Jméno a příjmení .............................................................................................. 

Působiště | profese | organizace ……….................................................................. 

Kontaktní adresa .............................................................................................. 

E-mail ...................................................... Tel. ................................................ 

Název konferenčního příspěvku ........................................................................... 

 

 

✓ Účast na exkurzi v sobotu ano | ne  

✓ Zájem o ubytování ve vojenské ubytovně: 

Ze čtvrtka na pátek ano | ne * 

Z pátku na sobotu ano | ne * 

 

Vzkaz organizátorům: …...................................................................................... 

 

 

Pozn.: Není nutno používat formulář v této pevné formě. Stačí zaslat pouze 

vyjádření k jeho jednotlivým bodům. Do předmětu emailu prosím uveďte 

„Přihláška VK 2024“.  

mailto:slachtpm@centrum.cz

